GOVERNMENT OF TELANGANA MEDICAL & HEALTH SERVICES RECRUITMENT BOARD, HYDERABAD

Date:16.11.2024

Web Notice

Nursing Officer (Staff Nurse) Recruitment- Computer Based Test – Instructions

The following instructions are issued to the candidates appearing for Computer Based Test (CBT) to be held on **23.11.2024** for Nursing Officer (Staff Nurse) recruitment.

- 1. The CBT will be held in two sessions, therefore, the procedure of "normalization of scores" of candidates will be followed, which will take into account variation in the difficulty levels of the question papers across the two sessions. The sessions will be allotted to candidates randomly.
- 2. A candidate will be eligible to appear in one session only. The session in which the candidate has to appear for the exam will be indicated in the hall ticket.
- 3. The candidates should download their hall-tickets from the link provided on MHSRB web-site.
- 4. After downloading the Hall Ticket, the candidates must take a printout on A4 size paper. The Hall Ticket is valid, only if the photo and signature of the candidate are legible.
- 5. The candidates can call on 7416908215 on all working days between 10.30 AM to 5.00 PM, if they are facing any difficulty in downloading the Hall Ticket.
- 6. Hall Ticket must be presented for entry into the examination hall/center.
- 7. If the Hall Ticket is without photo or without signature, the candidate should bring 3 passport size photos duly attested by a gazetted officer along with an undertaking and handover to the invigilator in the examination hall, failing which the candidate will not be admitted to the examination.
- 8. The candidates should also bring one original valid photo identification card issued by Government (Passport / Pan Card/ Voter ID/ Aadhaar Card/ Government Employee ID/ Driving License).

- 9. Candidates should report to the exam centre by reporting time, as the registration of candidates takes time.
- 10. The registration includes capturing of biometric information of candidates. Therefore, candidates are advised not to apply any external material like mehndi, ink, tattoos etc. on their hands.
- 11. Candidates will not be allowed into examination hall after 'Gate Closing Time', even if they are late by a minute.
- 12. The reporting time, gate closing time and exam time are as follows:

Date of Computer Based Test: 23.11.2024

Session	Reporting	Gate Closing	Exam	Exam
	Time	Time	Starting Time	Closing Time
1 st	7.30 AM	8.45 AM	9.00 AM	10.20 AM
Session				
2 nd	11.10 AM	12.25 PM	12.40 PM	2.00 PM
Session				

- 13. Candidate will be permitted to appear for the examination ONLY after verification of credentials by center officials & after frisking to ensure that no prohibited articles are carried.
- 14. Candidates should take exam in the allotted centre only. Change of centre is not permitted under any circumstances.
- 15. Candidates are advised to visit their respective test centre well in advance (at least a day before the examination) to get acquainted with the location of the Test Centre.
- 16. Candidate should ONLY carry hall ticket, black/blue ball point pen (preferably transparent) and valid identification card(s) inside the test center and any other belongings strictly will not be allowed. Candidates can bring a transparent water bottle. Rough sheets will be provided at the examination hall by the invigilator.
- 17. Candidates are not allowed to bring calculators, mathematical tables, pagers, cell phones, tablets, pen drives, bluetooth devices, watch, log tables, wallet, hand bags, writing pads, notes, charts, loose sheets or any other gadgets or

- recording instruments. Possession of the same will lead to invalidation of candidature and the candidate will not be allowed to write the exam.
- 18. There may not be a guaranteed security facility for safe-keeping of valuable devices or personal belongings outside the examination hall. Therefore, candidates are requested to avoid bringing such valuables which are not allowed in the examination center.
- 19. In case of impersonation, an F.I.R will be lodged with Police Station concerned apart from disqualifying of candidature.
- 20. The total duration of examination is 80 minutes. The examination will be auto submitted after the expiry of 80 minutes time. The exam will be in English medium only. There are no negative marks.
- 21. Candidates will not be permitted to leave the examination hall before the end of the examination.
- 22. Hall Ticket must be preserved by the candidate till the final conclusion of the process of Recruitment.
- 23. A MOCK TEST has been uploaded on MHSRB Web site. Candidates can use this facility to familiarise themselves about processes involved in Computer Based Test.

Normalization process

- 24. Since the question paper is different for each session, there is a possibility that difficulty levels of question papers may vary slightly. Hence, it is decided to adopt normalisation process to eliminate any such variations in the difficulty levels of various sessions. However, utmost care will be taken so that question papers in all sessions are of the same standard.
- 25. The main aim of normalization is to ensure that no student gets advantage/disadvantage due to multiple sessions. The normalization process brings all candidates across all sessions on a comparative scale. Due to this process, the marks of the easy session may reduce marginally and marks of hard session may increase marginally on the global scale. This depends exactly on the average performance of candidates in each session. The following normalization procedure will be adopted which is being followed in other competitive examinations in the country.

Normalized marks of the candidate

=
$$GASD + \underline{(GTA-GASD)} \times (Marks obtained by the candidate in a session - SASD)$$
(STA-SASD)

Where:

SASD: Sum of Average (A) and Standard Deviation (SD) of a session in which the candidate appeared.

GASD: Sum of Average (A) and Standard Deviation (SD) of all the candidates across all sessions put together.

STA: Average mark of the top 0.1% of the candidates of a session in which the candidate appeared.

GTA: Average mark of the top 0.1% of all the candidates across all the sessions put together.

Note:

- 1. Calculation of normalized marks will be done up to 6 decimal places.
- 2. Normalized marks of the candidate may vary from the original marks obtained.
- In case of exceptional conditions where disruption of the examination happens due to unforeseen conditions in any center, in any session, the examination will be reconducted in the next session for those candidates only, whose examination got disrupted. If the disruption happens in the last session, examination will be reconducted for those candidates only, whose examination got disrupted at a later date.

Sd/-Member Secretary

<u>తెలంగాణా ప్రభుత్వం</u> <u>మెడికల్ &హెల్త్ సర్వీసెస్ ర్మికూట్ మెంట్ బోర్డ్, హైదరాబాద్</u>

<u>తేదీ: 16.11.2024</u>

<u>వెబ్ నోటీసు</u>

నర్సింగ్ ఆఫీసర్ (స్టాఫ్ నర్స్) ర్మికూట్ మెంట్- కంప్యూటర్ ఆధారిత పరీక్ష - సూచనలు

నర్సింగ్ ఆఫీసర్ (స్టాఫ్ నర్స్) ర్మికూట్ మెంట్ కోసం 23.11.2024న జరిగే కంప్యూటర్ ఆధారిత పరీక్ష (CBT)కు హాజరయ్యే అభ్యర్థులకు ఈ క్రింది సూచనలు జారీ చేయబడ్డాయి.

- 1. CBT రెండు సెషన్లలో నిర్వహించబడుతుంది, కాబట్టి, అభ్యర్థుల "స్కోర్ల సాధారణీకరణ (Normalisation of Scores)" విధానం అనుసరించబడుతుంది. ఇది రెండు షిఫ్ట్ల్లలోని ప్రశ్నప్రతాల క్లిష్ట స్థాయిలలోని వైవిధ్యాన్ని పరిగణనలోకి తీసుకుంటుంది. షిఫ్ట్లలు అభ్యర్థులకు యాదృచ్ఛికంగా (Randomly) కేటాయించబడతాయి
- 2. ఒక అభ్యర్థి ఒక సెషన్లో మాత్రమే హాజరు కావడానికి అర్హులు. అభ్యర్థి పరీక్షకు హాజరు కావాల్సిన సెషన్ హాల్ టిక్కెట్లో సూచించబడుతుంది.
- 3. అభ్యర్థులు తమ హాల్-టికెట్లను MHSRB వెబ్ సైట్ లో అందించిన లింక్ నుండి డౌన్ లోడ్ చేసుకోవాలి.
- 4. హాల్ టికెట్ డౌన్లోడ్ చేసిన తర్వాత, అభ్యర్థులు తప్పనిసరిగా A4 సైజు పేపర్మై టింటవుట్ తీసుకోవాలి. అభ్యర్థి ఫోటో మరియు సంతకం స్పష్టంగా ఉంటేనే హాల్ టికెట్ చెల్లుబాటు అవుతుంది.
- 5. అభ్యర్థులు హాల్ టికెట్ డౌన్లోడ్ చేసుకోవడంలో ఏదైనా ఇబ్బందిని ఎదుర్కొంటే, అన్ని పని దినాలలో ఉదయం 10.30 నుండి సాయంత్రం 5.00 గంటల మధ్య 7416908215 కి కాల్ చేయవచ్చు.
- 6. పరీక్ష హాల్/ెనెంటర్లోకి [ప్రవేశించడానికి తప్పనిసరిగా హాల్ టిక్కెట్ను చూపించాలి.
- 7. హాల్ టికెట్ ఫోటో లేకుండా లేదా సంతకం లేకుండా ఉంటే, అభ్యర్థి 3 పాస్పోర్ట్ సైజు ఫోటోలు తప్పనిసరిగా గెజిటెడ్ అధికారి చేత ధృవీకరించబడిన ఒక హామీతో పాటు తీసుకురావాలి మరియు పరీక్ష హాల్లోని ఇన్విజిలేటర్కు అందజేయాలి, లేని పక్షంలో అభ్యర్థిని పరీక్షకు అనుమతించరు.
- 8. అభ్యర్థులు ప్రభుత్వం (పాస్పోర్జ్ / పాన్ కార్డ్ / ఓటర్ ఐడి / ఆధార్ కార్డ్ / ప్రభుత్వ ఉద్యోగి ID / డ్రైవింగ్ లైసెన్స్) జారీ చేసిన ఒక ఫోటో గుర్తింపు కార్డును (Original) కూడా తీసుకురావాలి.

- 9. అభ్యర్థుల నమోదుకు సమయం పడుతుంది కాబట్టి, అభ్యర్థులు నిర్జీత రిపోర్టింగ్ సమయానికి పరీక్షా కేంద్రంలో రిపోర్ట్ చేయాలి.
- 10. రిజి(స్టేషన్ ప్రక్రియలో అభ్యర్థుల బయోమెట్రిక్ సమాచారాన్ని సంగ్రహిస్తారు. కావున, అభ్యర్థులు తమ చేతులపై మెహందీ, ఇంక్, టాటూలు మొదలైన ఎలాంటి బాహ్య పదార్థాలను అప్లై చేయవద్దు
- 11. నిమిషం ఆలస్యమైనా, గేట్ మూసివేసే సమయం తర్వాత అభ్యర్థులను పరీక్ష హాలులోకి అనుమతించరు.
- 12. రిపోర్టింగ్ సమయం, గేట్ మూసివేసే సమయం మరియు పరీక్షా సమయం క్రింది విధంగా ఉన్నాయి:

కంప్ర్యూటర్ ఆధారిత పరీక్ష తేదీ: 23.11.2024

సెషన్	రిపోర్టింగ్ సమయం	గేట్ మూసివేసే సమయం	పరీక్ష్మపారంభ సమయం	పరీక్ష ముగింపు సమయం
1వ సెషన్	7.30 AM	8.45 AM	9.00 AM	10.20 AM
2వ సెపన్	11.10 AM	12.25 PM	12.40 PM	2.00 PM

- 13. పరీక్షా కేంద్రం అధికారులు ద్రువీకరణ పడ్రాలను ధృవీకరించిన తర్వాత మరియు నిషేధిత వస్తువులను తీసుకెళ్లలేదని నిర్ధారించుకున్న తర్వాత మాత్రమే అభ్యర్థి పరీక్షకు హాజరయ్యేందుకు అనుమతిస్తారు.
- 14. అభ్యర్థులు కేటాయించిన కేంద్రంలో మాత్రమే పరీక్ష రాయాలి. పరీక్షా కేంద్రం మరియు మార్పు ఎట్టి పరిస్థితుల్లోనూ అనుమతించబడదు.
- 15. పరీక్ష రోజున పరీక్షా కేంద్రం కోసం వెతకకుండా ఉండేందుకు, పరీక్షకు ముందుగానే (పరీక్షకు కనీసం ఒక రోజు ముందు) అభ్యర్థులు తమ సంబంధిత పరీక్ష కేంద్రాలను సందర్శించాలని సూచిస్తున్నాము.
- 16. అభ్యర్థి పరీక్షా కేంద్రం లోపల హాల్ టికెట్, నలుపు/నీలం బాల్ పాయింట్ పెన్ (పారదర్శకం) మరియు చెల్లుబాటు అయ్యే గుర్తింపు కార్డు(లు) మాత్రమే తీసుకెళ్లాలి. ఇతర వస్తువులు ఖచ్చితంగా అనుమతించబడవు. అభ్యర్థులు పారదర్శకమైన వాటర్ బాటిల్ తీసుకురావచ్చు. పరీక్ష హాలులో రఫ్ పీట్లను ఇన్విజిలేటర్ అందజేస్తారు.

- 17. అభ్యర్థులు కాలిక్యులేటర్లు, గణిత పట్టికలు, పేజర్లు, సెల్ ఫోన్లు, టాబ్లెట్లు, పెన్ డ్రైవ్ల్, బ్లూటూత్ పరికరాలు, వాచ్, లాగ్ టేబుల్లు, వాలెట్, హ్యాండ్ బ్యాగ్లు, రైటింగ్ ప్యాడ్లు, నోట్స్, చార్ట్ల్, లూజ్ షీట్లు లేదా మరే ఇతర గాడ్జెట్లను తీసుకురావడానికి అనుమతి లేదు. వారు పై వస్తువులను తీసుకువస్తే, వారి అభ్యర్థిత్వం చెల్లుబాటు కాకుండా పోతుంది.
- 18. పరీక్ష హాల్ వెలుపల విలువైన పరికరాలు లేదా వ్యక్తిగత వస్తువులను సురక్షితంగా ఉంచడానికి సౌకర్యం ఉండకపోవచ్చు. కావున అభ్యర్థులు విలువైన వస్తువులను తీసుకరావొద్దు.
- 19. వొకరి బదులు ఇంకొకరు పరీక్ష రాస్తే అభర్థిత్వం కోల్పోవడం తో పాటు ఎఫ్.ఐ.ఆర్ నామోదు చేయడమాతుంది.
- 20. పరీక్ష మొత్తం వ్యవధి 80 నిమిషాలు. 80 నిమిషాల సమయం ముగిసిన తర్వాత పరీక్ష దానంతట అదే submit అవుతోంది. పరీక్ష ఆంగ్ల మాధ్యమంలో మాత్రమే ఉంటుంది. నెగెటివ్ మార్కులు లేవు.
- 21. పరీక్ష ముగిసే వరకు అభ్యర్థులు పరీక్ష హాల్ నుండి బయటకు వెళ్లడానికి అనుమతించబడరు.
- 22. రిక్రూట్మెంట్ ప్రక్రియ ముగిసే వరకు అభ్యర్థి తప్పనిసరిగా హాల్ టిక్కెట్ను భుదపరచాలి.
- 23. MHSRB వెబ్ సైట్ లో 'మాక్ టెస్ట్' అప్లోడ్ చేయబడింది. కంప్యూటర్ బేస్ట్ టెస్ట్ లో ఉన్న ప్రక్రియల గురించి తమను తాము పరిచయం చేసుకోవడానికి అభ్యర్థులు ఈ సదుపాయాన్ని ఉపయోగించుకోవచ్చు.

సాధారణీకరణ ုష్టక్రియ (Normalisation Procedure)

- 24. ప్రతి పిస్ట్ కి ప్రశ్నప్రతం వేర్వేరుగా ఉన్నందున, ప్రశ్న ప్రతాల క్లిష్టత స్థాయిలు కొద్దిగా మారే అవకాశం ఉంది. వివిధ పిస్టుల క్లిష్ట స్థాయిలలో ఉన్న వైవిధ్యాలను తొలగించడానికి సాధారణీకరణ ప్రక్రియను అనుసరించాలని నిర్ణయించబడింది. అయితే, అన్ని పిస్ట్ లలోని ప్రశ్న ప్రతాలు ఒకే ప్రమాణంలో ఉండేలా చాలా జాగ్రత్తలు తీసుకుంటారు.
- 25. సాధారణీకరణ యొక్క ప్రధాన లక్ష్యం ఏమిటంటే, బహుళ షిఫ్టుల కారణంగా ఏ విద్యార్థికి ప్రయోజనం/ ప్రతికూలత రాకుండా చూసుకోవడం. సాధారణీకరణ ప్రక్రియ అన్ని షిఫ్టులలో అభ్యర్థులందరినీ తులనాత్మక స్థాయిలో తీసుకువస్తుంది. ఈ ప్రక్రియ కారణంగా, గ్లోబల్ స్కేల్లో, సులభంగా ఉన్న షిఫ్ట్ యొక్క మార్కులు స్వల్పంగా తగ్గవచ్చు మరియు కష్టంగా ఉన్న షిఫ్ట్ మార్కులు స్వల్పంగా పెరగవచ్చు. ఇది ప్రతి సెషన్లో అభ్యర్థుల సగటు పనితీరుపై ఆధారపడి ఉంటుంది. దేశంలోని ఇతర పోటీ పరీక్షలలో అనుసరించే కింది సాధారణీకరణ విధానాన్ని అనుసరిస్తాము.

Normalized marks of the candidate

= $GASD + \frac{(GTA-GASD)}{x}$ (Marks obtained by the candidate in a session - SASD)

(STA-SASD)

Where:

SASD: Sum of Average (A) and Standard Deviation (SD) of a session in which the candidate appeared.

GASD: Sum of Average (A) and Standard Deviation (SD) of all the candidates across all sessions put together.

STA: Average mark of the top 0.1% of the candidates of a session in which the candidate appeared.

GTA: Average mark of the top 0.1% of all the candidates across all the sessions put together.

గమనిక:

- 1. సాధారణీకరించిన మార్కుల గణన 6 దశాంశ స్థానాల వరకు చేయబడుతుంది.
- 2. అభ్యర్థి యొక్క సాధారణ మార్కులు పొందిన అసలు మార్కుల నుండి మారవచ్చు.
- 3. ఊహించని పరిస్థితుల కారణంగా పరీక్షకు అంతరాయం ఏర్పడిన అభ్యర్థులకు తదుపరి సెషన్లో పరీక్ష తిరిగి నిర్వహించబడుతుంది. చివరి షిఫ్ట్ లో అంతరాయం ఏర్పడితే, తర్వాత తేదీలో పరీక్షకు అంతరాయం ఏర్పడిన అభ్యర్థులకు మాత్రమే పరీక్ష మళ్లీ నిర్వహించబడుతుంది.

Sd/- సభ్య కార్యదర్శి